
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  19  DEL 17/11/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTO INTEGRATIVO “ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ISTITUZIONE DEL
PRESIDIO  DISTRETTUALE/CASA DELLA SALUTE  DI  CAMPI  BISENZIO  AL  FINE  DI  RAZIONALIZZARE  E
RIORGANIZZARE I SERVIZI SOCIO- SANITARI SUL TERRITORIO DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE – ZONA
FIORENTINA NORD OVEST”

L’anno 2021 (duemilaventuno) il giorno 17 (diciassette) del mese di novembre alle ore  13.00 in modalità
web-conferece,  a  seguito di  apposita convocazione,  si  è  riunita l’Assemblea dei  Soci  della  Società della
Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata la regolarità della  seduta, essendo rappresentato il  93,53% delle quote, il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il  decreto del Presidente n. 2/2020, con il quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PREMESSO che:

- l’Azienda USL Toscana Centro ha da tempo intrapreso, di concerto con la Società della Salute, un per -
corso di riorganizzazione dell’offerta dei servizi sanitari territoriali;



- nell’ambito del territorio zonale opera la società Farmapiana Spa, a intero capitale pubblico, con sede
in Campi Bisenzio, la quale, su mandato e in accordo con il Comune di Campi Bisenzio, ha assunto
l’impegno di procedere alla realizzazione nel territorio comunale di un edificio polifunzionale a caratte-
re sanitario, costituito da farmacia comunale, ambulatori medici, uffici e locali accessori, con ciò con-
sentendo l’acquisizione di spazi da adibire allo svolgimento delle attività istituzionali degli Enti coinvolti
nel percorso e, in particolare, all’Azienda USL Toscana Centro di allocare i suoi servizi in una porzione
dell’immobile;

- detto immobile sarà realizzato su area di proprietà Farmapiana Spa, distinta nel Catasto terreni del Co-
mune di Campi Bisenzio al foglio di mappa 21, particella 2282, classificata dallo strumento urbanistico
come “area per attrezzature di interesse comune”;

PRESO ATTO che:

- in attuazione di detta progettualità e per il perseguimento dei fini ivi previsti e disciplinati, il 5 aprile
2016 la Società della Salute, in esecuzione della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7/2016, ha fir -
mato con il Comune di Campi Bisenzio, Farmapiana Spa e l’Azienda USL Toscana Centro l’“Accordo di
programma per l’istituzione del Presidio Distrettuale/Casa della Salute di Campi Bisenzio al fine di ra -
zionalizzare e riorganizzare i servizi sociosanitari sul territorio della Società della Salute - Zona Fiorenti-
na Nord Ovest”, della durata di 48 mesi dalla data di sottoscrizione;

- il 26 marzo 2018 la Società della Salute, in esecuzione della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
1/2018, ha sottoscritto con le altre parti l’Accordo di programma attuativo dell’Accordo di programma
di cui al punto precedente, al fine di ribadire gli impegni reciprocamente assunti e dare esecuzione agli
stessi;

CONSIDERATO che:
- gli obiettivi fissati e gli impegni assunti dalle Parti con gli Accordi del 2016 e del 2018 sono ancora in

fase di attuazione e che le caratteristiche della popolazione della Zona Fiorentina Nord Ovest giustifica-
no a tutt’oggi il perseguimento del percorso già tracciato dai soggetti firmatari;

- è unanime volontà delle parti ribadire e confermare gli impegni rispettivamente assunti con gli Accordi
di Programma di cui sopra e dare attuazione agli stessi nel perseguimento degli obiettivi ivi concordati
in una tempistica aggiornata alla luce del tempo trascorso e delle attività eseguite;

DATO ATTO che  il  modello  Casa della  Salute/Casa della  Comunità è al  centro della  strategia di  rilancio
dell’assistenza  sanitaria  territoriale  definita  dalla  Missione  6  (Salute)  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) approvato con Decisione di Esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea del 6 luglio 2021
con uno specifico stanziamento di risorse finalizzato alla sua realizzazione

VISTO lo schema di Atto Integrativo all’Accordo di Programma per l’istituzione del Presidio Distrettuale/Casa
della Salute di Campi Bisenzio, allegato A parte integrante e sostanziale  alla presente deliberazione, nel
quale si modifica la durata dell’Accordo originario, stabilendola in mesi 48 a far data dalla sottoscrizione
dello stesso Atto Integrativo;

RITENUTO pertanto di procedere alla firma dell’Atto Integrativo in discorso;

VISTO il  positivo parere di  regolarità tecnica  del  presente provvedimento espresso dal  Direttore della
Società della Salute;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di prendere atto che gli obiettivi e gli impegni assunti dalle Parti negli Accordi del 2016 e 2018 sono an -
cora in fase di attuazione e che le caratteristiche della popolazione della Zona Fiorentina Nord Ovest
giustificano a tutt’oggi il perseguimento del percorso già tracciato dai soggetti firmatari;

2. di approvare lo schema di Atto Integrativo, allegato A), parte integrante e sostanziale alla presente de-
liberazione, nel quale si modifica la durata dell’Accordo originario, stabilendola in 48 mesi a far data
dalla sottoscrizione dello stesso Atto Integrativo;

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per la Società della Salu -
te;



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                                     IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                                       Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 19 DEL 17/11/2021
	L'ASSEMBLEA


